
 

 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 7/2023 

 
OGGETTO: Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di somma urgenza 

per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole (AL). 
CUP:J15J19000320001 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 09,30 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i provvedimenti Sindacali inerenti l'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 
Giarole e il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “e” Colline del 
Monferrato  n. 2/2022 del 28/01/2022, relativi all'attribuzione al geom. Enrico Ortolan, di 
mansioni e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili 
alle competenze del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di 
cui all’art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e art. 10 del D.P.R. 5/10/210, n. 207; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale intende procedere all’esecuzione di lavori di 
somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole; 
 
Vista la L. 27/12/2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022; 
 
Visto in particolare l’articolo 1, commi da 51 a 58 della richiamata Legge 27/12/2019, n. 160 e 
s.m.i. che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione 
definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di 
strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 
 
Visto l’art. 1, comma 51 bis, della legge 27/12/2019, n. 160, introdotto dal decreto legge 
14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13/10/2020, n. 126 che ha 
previsto, relativamente al contributo in esame, che le risorse assegnate agli enti locali per gli 
anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 
2021, e sono finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 
2020, approvata con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 31/08/2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 
 
Dato atto che era stata inoltrata presso il Ministero dell’Interno richiesta di contributo per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto; 
 
Visto il decreto legge del Ministero dell’Interno del 7/12/2020;  
 
Dato atto che sulla base di quanto disposto dal suddetto decreto: 
- gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell’attribuzione 

del contributo per l’anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e 
finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, 
previsto dal comma 51 bis dell’articolo 1 della legge 27/12/2019, n. 160, sono riportati 
nell’allegato A che costituisce parte integrante dello stesso decreto; 

- gli enti locali le cui richieste sono individuate dalla posizione n. 971 alla posizione 4737 
dell’allegato A al decreto, beneficiano, nel limite di 300 milioni di euro, delle risorse rese 
disponibili per l’anno 2020;  

- che gli enti locali assegnatari del contributo sono tenuti ad affidare la progettazione entro 
tre mesi decorrenti dalla data  di emanazione del decreto e pertanto entro il 8/03/2021; 

 
Dato atto che il Comune di Giarole nella suddetta graduatoria risulta individuato nella 
posizione n. 1293 ed assegnatario di un contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva 
dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente Grana in Comune di 
Giarole, di €. 32.600,00; 
 
Dato atto che con appositi provvedimenti amministrativi risalenti agli anni 2007/2010, la Giunta 
dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato, comprendente il Comune di 
Giarole conferiva l’incarico per la redazione di un progetto preliminare relativo alle opere di 



 

 

regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei Comuni dell’Unione a 
ECOSTUDIO SRL con sede in  Casale Monferrato (AL), Via Galeotto del Carretto n. 10;  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva 
approvato il progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana 
nell’attraversamento dei Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline 
del Monferrato”, redatto da progettista incaricato; 
 
Dato atto che anche la progettazione definitiva ed esecutiva sono preferibilmente svolte dal 
medesimo soggetto onde garantire omogeneità e coerenza al procedimento;  
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n. 4 del 11/02/2021 
previa trattativa con un unico operatore economico tramite MEPA, veniva direttamente affidato 
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori in oggetto a ECOSTUDIO SRL 
per l’importo di €. 24.325,12 a seguito del ribasso offerto del 4,98%, oltre 4% di contributi 
previdenziali pari a €. 973,00 ed IVA 22% pari a €. 5.565,59 per complessivi €. 30.863,71; 
 
Visto il contratto disciplinare di incarico stipulato in data 15/03/2021; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del Contratto Disciplinare di Incarico lo studio incaricato era 
tenuto a svolgere l’incarico relativo alla redazione del Progetto Definitivo entro 60 giorni dalla 
stipula del suddetto contratto e il Progetto Esecutivo entro 45 giorni dal termine della 
Conferenza dei Servizi; 
 
Dato atto che con mail in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO Srl rendeva nota che era in fase di 
profonda ristrutturazione e pertanto si trovava in difficoltà a rispettare i tempi previsti per la 
consegna della documentazione progettuale; 
 
Dato atto che il Comune di Giarole, dopo numerosi solleciti, con lettera prot. n. 3101 del 
04/10/2022 chiedeva di indicare entro 5 giorni dal ricevimento della stessa, se la sopra citata 
impossibilità implicasse una formale rinuncia all’espletamento dell’incarico precisando che il 
mancato rispetto del predetto termine sarà considerato quale rinuncia implicita, così da 
permettere all’Amministrazione di attivarsi diversamente; 
 
Dato atto che nel termine sopra stabilito non è pervenuta alcuna formale comunicazione in 
merito da parte di ECOSTUDIO Srl; 
 
Decorso inutilmente il termine assegnato per la presentazione di eventuali osservazioni da 
parte dello studio incaricato; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 79/2022 del 15/10/2022 con la quale per i motivi 
sopra esposti demanda al Responsabile del Procedimento l’assunzione dei necessari 
provvedimenti per la revoca dell’incarico professionale;   
 
Vista la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 23 del 20/10/2022 con la quale 
si provvedeva alla revoca dell’incarico a ECOSTUDIO SRL per la redazione del Progetto 
Definitivo ed Esecutivo dei lavori di somma urgenza per la regimazione idraulica del Torrente 
Grana in Comune di Giarole; 
 
Visto il D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’Interno con il quale vengono assegnati contributi ai 
Comuni indicati nell’allegato A dello stesso per la realizzazione di opere pubbliche per la 
messa in sicurezza di edifici e del territorio ai sensi del comma 139 della legge 30/12/2018, n. 
145; 

 
Dato atto che il Comune di Giarole risulta beneficiario di un contributo di €. 640.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 8/11/2021 del Ministero dell’interno i Comuni 



 

 

beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione di opere pubbliche 
entro i termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data 
di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del suddetto decreto; 
 
Dato atto che trattasi di lavori di “somma urgenza” finalizzati alla messa in sicurezza del 
centro abitato a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 
Considerati i ristrettissimi tempi stabiliti dal Ministero dell’Interno, per procedere all’avvio delle 
procedure per l’appalto dei lavori, tramite la Centrale Unica di Committenza, pena la revoca 
del contributo assegnato per l’esecuzione degli stessi;  
 
Dato atto che si rendeva necessario provvedere tempestivamente ad affidare l’incarico per la 
redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo da porre a base di gara ad altro 
tecnico professionista; 
 
Ritenuto di procedere tramite MEPA alla richiesta di offerta per lo svolgimento del suddetto 
incarico ad unico operatore economico nella persona dell’Ing. Stefano Sandiano in qualità di 
Mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo tra professionisti con il Dott. For. 
Fabrizio Masarin, dello STUDIO TECNICO ING. SANDIANO STEFANO, con sede in 
Alessandria (AL), Via Aspromonte, n. 16, che nonostante la criticità della situazione, ha 
comunque dato la propria disponibilità ad assumersi il gravoso impegno professionale nel 
rispetto delle tempistiche stabilite; 
 
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Procedimento n 28 del 6/12/2022, 
previa verifica dei requisiti, veniva affidato l’incarico per la redazione del Progetto 
Definitivo/Esecutivo al sopra citato raggruppamento temporaneo di professionisti; 
 
Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori in epigrafe, predisposto dai tecnici incaricati e 
depositato agli atti, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a 
b.a., €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della 
S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
1. Relazione generale e tecnica 
2. Relazione tecnica forestale 
3. Computo metrico estimativo e tabella quantità 
4. Elenco prezzi Unitari 
5. Quadro di incidenza percentuale della manodopera  
6. Quadro economico di progetto 
7. Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 
8. Cronoprogramma dei lavori 
9. Piano di sicurezza e coordinamento 
10. Fascicolo tecnico informativo dell’opera 
11. Piano di manutenzione dell’opera 
12. Inquadramento generale 
13. Inquadramento fotografico e catastale tratto di monte 
14. Inquadramento fotografico e catastale tratto centrale 
15. Inquadramento fotografico e catastale tratto di valle 
16. Inquadramento forestale e interventi di taglio vegetazione 
17. Altri interventi di manutenzione ripariale 
18. Taglio vegetazione sezioni rappresentative dello stato di fatto e di progetto 
19. Stato di fatto settore 1 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
20. Stato di fatto settore 2 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
21. Stato di fatto settore 3 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
22. Stato di fatto settore 4 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
23. Stato di raffronto settore 1 – planimetria, sezioni rappresentative 
24. Stato di raffronto settore 2 – planimetria, sezioni rappresentative 
25. Stato di raffronto settore 3 – planimetria, sezioni rappresentative 
26. Stato di raffronto settore 4 – planimetria, sezioni rappresentative 
27. Stato di progetto settore 1 – planimetria, sezioni rappresentative 



 

 

28. Stato di progetto settore 2 – planimetria, sezioni rappresentative 
29. Stato di progetto settore 3 – planimetria, sezioni rappresentative 
30. Stato di progetto settore 4 – planimetria, sezioni rappresentative 
31. Stato di progetto -  sezioni tipologiche e dettagli costruttivi 
32. Planimetria di cantiere 
 
Dato atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura mediante contributo ministeriale 
al capitolo 08.01.2.202 voce 8580/10/1 del Bilancio di Previsione 2022/2024 in conto residui;  
 
Vista la positiva verifica della documentazione del Progetto Definitivo/Esecutivo esaminato, 
eseguita ai sensi del combinato disposto di cui agli art. dal 24 al 54 del D.P.R. 5/10/2010, n. 
207 e dagli art. 23 e 26 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., a firma del Responsabile del 
Procedimento, in data 18/01/2023; 
 
Vista la validazione del progetto esaminato, sottoscritta dal Responsabile del Procedimento, in 
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 55 del D.P.R. 5/10/2015, n. 207, in data 18/01/2023; 
 
Ritenuto di approvare il suddetto Progetto Definitivo/Esecutivo, onde poter procedere ai 
successivi adempimenti; 
 
Ritenuto di avvalersi del supporto della Centrale Unica di Committenza per l’espletamento 
delle procedure e predisposizione degli atti necessari per l’appalto dei lavori in virtù della 
Convenzione stipulata con il Comune di Casale Monferrato; 
 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 
 
Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 
12/04/2006, n. 163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione allle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;; 
 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica-amministrativa ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, c. 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 
 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di somma urgenza per la regimazione 
idraulica del Torrente Grana in Comune di Giarole, predisposto dai tecnici incaricati e 
depositato agli atti, dell’importo complessivo di €. 640.000,00 di cui €. 458.498,20 per lavori a 
b.a., €. 3.967,40 di oneri per la sicurezza ed €. 177.534,40 per somme a disposizione della 
S.A., costituito dalla seguente documentazione:  
1. Relazione generale e tecnica 
2. Relazione tecnica forestale 
3. Computo metrico estimativo e tabella quantità 
4. Elenco prezzi Unitari 
5. Quadro di incidenza percentuale della manodopera  



 

 

6. Quadro economico di progetto 
7. Schema di contratto e Capitolato Speciale d’Appalto 
8. Cronoprogramma dei lavori 
9. Piano di sicurezza e coordinamento 
10. Fascicolo tecnico informativo dell’opera 
11. Piano di manutenzione dell’opera 
12. Inquadramento generale 
13. Inquadramento fotografico e catastale tratto di monte 
14. Inquadramento fotografico e catastale tratto centrale 
15. Inquadramento fotografico e catastale tratto di valle 
16. Inquadramento forestale e interventi di taglio vegetazione 
17. Altri interventi di manutenzione ripariale 
18. Taglio vegetazione sezioni rappresentative dello stato di fatto e di progetto 
19. Stato di fatto settore 1 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
20. Stato di fatto settore 2 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
21. Stato di fatto settore 3 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
22. Stato di fatto settore 4 – planimetria, sezioni e documentazione fotografica 
23. Stato di raffronto settore 1 – planimetria, sezioni rappresentative 
24. Stato di raffronto settore 2 – planimetria, sezioni rappresentative 
25. Stato di raffronto settore 3 – planimetria, sezioni rappresentative 
26. Stato di raffronto settore 4 – planimetria, sezioni rappresentative 
27. Stato di progetto settore 1 – planimetria, sezioni rappresentative 
28. Stato di progetto settore 2 – planimetria, sezioni rappresentative 
29. Stato di progetto settore 3 – planimetria, sezioni rappresentative 
30. Stato di progetto settore 4 – planimetria, sezioni rappresentative 
31. Stato di progetto -  sezioni tipologiche e dettagli costruttivi 
32. Planimetria di cantiere 
 
Dato atto che la spesa per l’appalto dei lavori trova copertura mediante contributo ministeriale 
al capitolo codice 09.04.2.205 voce 9030/10/1 del Bilancio di Previsione 2022/2024.  
 
Dare atto che trattasi di lavori di “somma urgenza” finalizzati alla messa in sicurezza del 
centro abitato a salvaguardia della pubblica incolumità. 
 
Dare atto che gli atti di gara saranno predisposti dall’Ufficio Contratti del Comune di Casale 
Monferrato in attuazione della Convenzione stipulata con lo stesso Comune per la gestione 
in forma associata di una Centrale Unica di Committenza. 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto 
Legislativo 18/08/2000 nr. 267. 

 
Dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune 
per 15 giorni consecutivi. 



 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 
si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a 
partire dal  28.01.2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 28.01.2023                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 21.01.2023             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 28.01.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


